

NO WY Dziennik Łódzki

№ 56

Adres redakcji i administracji: Łódź, ul. Piotrkowska № 86 — Tel. 101-99.

Rok III

HISTORYCZNY DZIEŃ W GENEWIE RAPORT 19 PRZYJĘTO JEDNOMYŚLNIE

Delegacja japońska opuściła salę obrad

GENEWA, 24. 2. — Liga Narodów przeżywa historyczną chwilę. Zgromadzenie Ligi ma powziąć dzisiaj decyzję tak ważną, że zdecyduje ona o dalszym rozwoju genewskiej instytucji. Na stole obrad zna duży się raport komitetu 19-tu, potępiający akcję Japonii w Mandżurii.

Japonia przed kilku dniami zawiadomiła Sekretariat Generalny, iż raport ten odrzuca.

To historyczne znaczenie dzisiejszego Zgromadzenia uzewnętrznia się m. in. w nastrojach na wielkiej sali szklanej pałacu Ligi.

Wszystkie miejsca delegatów poszczególnych państw zajęte. Dziennikarze, akredytowani przy Lidze Narodów zjawili się w komplecie.

Trybuna dla publiczności przepełniona. Wszyscy mówią o przyszłościowym wyniku głosowania nad raportem.

Ogólnie twierdzą, że raport zostanie przyjęty, a tem samym potępiona zostanie Japonia, wielkie mocarstwo, stały członek Rady Ligi, współzałożycielka instytucji genewskiej i jej główna ostoja w Azji.

Historyczne posiedzenie otworzył Hymans oświadczeniem w imieniu komitetu 19-tu, stwierdzając, że mocarstwa po sumiennym zbadaniu sporu mandżurskiego wydały opinię zawartą w raporcie i że wobec tego przedstawiciele ich nie będą zabierać głosu, aby złożyć nowe oświadczenia.

Głos zabrał delegat chiński dr. Jen. W imieniu rządu Chin oświadczył on, iż przyjmując raport bez zastrzeżeń Wyraził radość Chin, że Liga Narodów, postępując zgodnie z paktem Ligi, nie zaważała się uznać winy wielkiego mocarstwa i potępić je. Japonia wskutek swej polityki gwałtów stoi w Genewie izolowana.

Cierpienia, jakie Chiny przeżywały w ostatnich 17 miesiącach dzięki Japonii, nie mają przykładu w historii ludzkości. Wyraził dalej pełne zaufanie narodu chińskiego do Ligi Narodów, podnosząc, że uznała ona nieograniczoną suwerenność Chin nad Mandżurią i stwierdzając z zadowoleniem, że żaden z członków Ligi nie uznał rządu mandżurskiego.

Reprezentant Japonii Matsuoka na wstępie dłuższego przemówienia oświadczył, że rząd japoński z wielkim żalem powziął decyzję odrzucenia raportu. Komitet 19-tu nie zrozumiał obecnej sytuacji na Dalekim Wschodzie, której cechą charakterystyczną jest anarchia w Chinach. Scharakteryzował sytuację wewnętrzną Chin, Matsuoka zaznaczył, że ten stan rzeczy, jak również sytuacja drugiego sąsiada Japonii, t. j. Rosji Sowieckiej, stanowi dla Japonii od 20 lat przyczynę troski i głębokiego niepokoiu. Niepokoi ten jeszcze nie mijał. Japonia spogląda w ponurą przyszłość, nie mogąc dostrzec przebiegu nadziei.

Te słowa delegata japońskiego, dotyczące zarówno Chin, jak i Z. S. R. R., zwróciły powszechną uwagę, przyczem były zestawiane z deklaracją Matsuoka z listopada roku ub., kiedy delegat Japonii

zapowiadał rychłe zawarcie paktu nieagresji z Sowietami.

Matsuoka omawia następnie tendencje niepodległościowe Mandżurii, wyrażając ubolewanie, że komitet 19-tu nie znalazł słowa uznania dla działalności cywilizacyjnej Japonii w Mandżurii.

Po ostatnim słowie stron wygłosili krótkie przemówienia delegaci Wenezueli, Kanady i Litwy.

Po przeczytaniu przez przewodniczącego tekstu odpowiednich paragrafów paktu, nadzwyczajne zgromadzenie przystąpiło do głosowania.

W głosowaniu wzięto udział 44 państw. 42 państwa głosowały za raportem, a w ich liczbie również Chiny. Siam powstrzymał się od głosowania, a Japonia wypowiedziała się przeciwko raportowi.

Wobec tego, że głosy stron nie sąbrane w rachubę, raport zostaje przyjęty jednomyślnie. Widocznie wzruszony przewodniczący Hymans podkreśla doniosłość dokonanego faktu. Przypomniawszy, że według paktu członkowie Ligi mają obowiązek nie uciekać się do wojny przeciw państwu, które stosuje się do uchwałonych zaleceń, Hymans wyraził nadzieję, że cho-

ciaż dziś Japonia odrzuca raport, jednak kiedyś przyjdzie chwila, że raport ten będzie przyjęty przez obie strony. Użycie siły nie może przyspieszyć ani ułatwić zatłumienia konfliktu. Musi nadejść dzień międzynarodowej zafatwienia sprawy. Liga narodów musi kontynuować swe dzieło stwarzania porządku międzynarodowego, oparte na zgodzie i sprawiedliwości.

Przy niesłychanym napięciu ogólnej uwagi wchodzi na trybunę Matsuoka.

Delegat Japonii w krótkiej deklaracji wyraża głęboki żal, że raport został przyjęty. Rząd japoński musi stwierdzić, że Japonia i inni członkowie Ligi mają różniczne poglądy na sposoby zapewnienia pokoju na „Dalekim Wschodzie” i, że Japonia znajduje się w ostatecznym krańcu swych wysiłków współpracy z Ligą Narodów w dziedzinie problemów japońsko-chińskich. Niemniej Japonia uczyni wszystko dla zapewnienia pokoju na „Dalekim Wschodzie” i będzie kontynuowała swą politykę współpracy w dziele powszechnego pokoju.

Po złożeniu tej deklaracji Matsuoka i inni członkowie delegacji japońskiej, wśród głębokiej ciszy opuścili gremjalnie salę obrad.

GENEWA, 24. II. (PAT.)—Nadzwyczajne zgromadzenie Ligi zebrało się po południu. Miejsca delegatów japońskich były puste. Przewodniczący przedłożył projekty rezolucji, w której zgromadzenie biorąc pod uwagę, że według art. 3 paktu jest kompetentne we wszystkich sprawach dotyczących pokoju świata i że wobec tego nie może przestać się zajmować dalszym rozwojem zatargu chińsko-japońskiego, postanawia utworzyć komitet doradczy, który będzie śledził sytuację dla ułatwienia zgromadzeniu jego misji. Komitet będzie się składał z członków komitetu 19-tu oraz reprezentantów Kanady i Holandii i zaprosi do współpracy rządy Stanów Zjedn. i ZSRR.

Dłuższe przemówienie poświęcone położeniu w Dżehol wygłosił przedstawiciel Chin Wellington Koo. Podkreślił on, że chodzi tu o terytorium większe od Czechosłowacji, zamieszkaną przez 3,5 miliona Chińczyków. Jeżeli Dżehol będzie zdobyte przez Japończyków, to całe północne Chiny będą na ratunek na inwazję japońską, dlatego też Chińczycy będą bronić Dżeholu do ostatka. Operację w Dżeholu — dodał Wellington Koo — będą groźniejsze niż wszystkie inne, które się widziały od czasu istnienia Ligi Narodów. Wellington Koo wzywa zgromadzenie, aby na dal zajmowało się położeniem na Dalekim Wschodzie. Tylko działając szybko i zgodnie z paktem, który przewiduje sankcje własne na wypadek takiej sytuacji jak obecna na Dalekim Wschodzie Liga może przekonać świat, że nie tylko dba o sprawiedliwość, ale, że jest zdecydowana wypełnić swą misję utrzymania pokoju.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję zaproponowaną przez przewodniczącego.

Nowoutworzona komisja zbierze się w najbliższym czasie.

POLITYKA ZAGRANICZNA POLSKI przystosuje się do postępowania Niemiec

Obrady senatu nad budżetem M. S. Z.

Marszałek senatu Raczkiewicz otworzył posiedzenie o godz. 15.30 Senat przystąpił do sprawowania komisji skarbowo-budżetowej o preliminarzu budżetowym ministerstwa spraw zagranicznych Referent budżetu senatora Hubicka podkreśliła, że budżet MSZ w porównaniu z rokiem 1929-30 uległ znacznemu skurczeniu dochodzącemu do 25 proc.

Omawiając wydatki związane z konferencją rozbrojeniową referentka uważa, że dotychczasowy przebieg konferencji nie pozwala określić ani wysokości tych wydatków ani czasu trwania konferencji. Mówcy nie przypominają ważne momenty związane z ostatnimi obradami konferencji, jak również fakt, że prace komisji technicznej są stale odraczane i nie dochodzą do wyników. W końcu podkreśla znaczenie ostatniej deklaracji delegata polskiego.

W dyskusji jaka się wywiązała przemawiał pierwszy sen. Lewenhertz, który nawiązał do faktu dojścia do władzy Hitlera omawia możliwe konsekwencje tego wydarzenia, podkreślając, że urzeczywistnieniu niemieckiego programu rewizji granic przeciwstawiliby się z bronią w ręku cały naród polski — wszyscy mieszkańcy Rzplitej bez różnicy przekonań. Polska przyjęła — zdaniem mówcy — zwycięstwo Hitlera ze spokojem, opartem na przekonaniu o słuszności i swej sile.

Senator Kozicki ze stron narodowego w dłuższym przemówieniu omówił zasadnicze konieczności polskiej polityki zagranicznej, a mianowicie oparcie się o dobre stosunki z ZSRR i zwrócenie uwagi na akcję rewizjonistyczną Niemiec.

W dalszej dyskusji senator Thulie zgłasza następującą rezolucję: Senat stwierdza konieczną potrzebę kolonii dla Polski i wzywa rząd, aby w chwili, gdy sprawa rozdawania mandatów kolonialnych stanie się aktualna na forum międzynarodowym, przedstawił żądanie Polski do odpowiedniego mandatu kolonialnego.

Senator Wielowiejski z BBWR reasumując wyniki dyskusji zaznacza, że właściwie w dyskusji tej nie było żadnych istotnych roz-

bieżności o ile chodzi o politykę zagraniczną. Określenie naszej polityki zagranicznej dane przez p. ministra s. z. Becka w Sejmie, że będzie ona taką, jaką będzie polityka Niemiec w stosunku do Polski — mówcy wydaje się najtrafniejszym. Mówca stwierdza dalej, że sojusz z Francją jest jednym z najważniejszych filarów nie tylko polityki polskiej ale i polityki Francji w Europie. Mówca uważa ten sojusz za niewzruszony, mimo różnych cenów, jakie częstokroć przechodzić mogą nad nim. Zawsza, że dobra polityka wewnętrzna ułatwia zagraniczną, znajduje u nas potwierdzenie, gdyż posiadamy aut — trwały rząd.

Na tem zakończono dyskusję nad budżetem msz., poczem izba przeszła do preliminarza Ministerstwa Komunikacji. Referent sen. Skoczylas podnosił dobre strony gospodarki kolejowej i stwierdza, że należy podkreślić je tembar-

dziej, że koleje nie są ściśle biorąc przedsiębiorstwem, lecz także instytucją użyteczności publicznej i instrumentem obrony kraju. Sprawozdawca omawia szerzej kwestię taryf dowodząc, że nasza taryfa jest najsłabsza na kontynencie.

Z kolei przystąpiono do preliminarza budżetu ministerstwa W. R. i O. P. sprawozdawca sen. Ehrenkreutz zaznacza, że obóz polityczny w imieniu którego przemawia całkowicie popiera zamierzenia ministerstwa i metody przezzeń stosowane. W społeczeństwie takim jak nasze konieczne jest jeszcze wnanie w obywateli przedewszystkiem świadomości obowiązków, a potem dopiero należy mówić o prawach. W konkluzji mówca wnosi o przyjęcie budżetu bez zmian W dyskusji sen. Thulie z Ch. D. porusza sprawę wsołdzenia trzech czynników w wychowaniu, a mianowicie państwa, rodziców i kościoła.

Reichswehra symbolem jedności Podróż inspekcyjna ministra Blomberga

BERLIN, 24. 2. (PAT.) Podróż inspekcyjna ministra Blomberga do południowo niemieckich garnizonów Reichswehry wzbudziła zainteresowanie w tutejszych kołach politycznych Centralny organ hitlerowców „Volkischer Beobachter” pisze: wobec intryg ujawnionych w różnych krajach związkowych przeciwko naczelnyemu władzom Rzeszy, wizyta ta nabiera znaczenia politycznego, którego nie wolno lekceważyć. Reichswehra jest narzędziem egzekutywy w rękach praworządnych instancji Rzeszy. Tem

samem zaś kwestja dowodziwa nie dopuszcza żadnych wątpliwości, niema więc mowy o jakimś podziela swerennosci wojskowej. Reichswehra jest symbolem jedności Rzeszy, a zarazem ostrzeżeniem dla tych, którzyby tę jedność próbowali rozbić.

W czasie defilady garnizonu w Monachium jan. Blomberg zwrócił się do żołnierzy z przypomnieniem że armja stoi ponad walkami wewnętrzną - politycznymi i nie ma nic wspólnego z partjami ani klasami.

Ciekawe spotkanie Rozmowa Hitlera z małżonką Wilhelma II

LONDYN, 24. II. (PAT.) „Daily Express” zamieszcza depesze z węgierską korespondencją z Berlina, opisującą szczegółowo spotkanie żony b. cesarza Wilhelma, Herminy, w jednym z arystokratycznych domów w Berlinie z Hitlerem. W rozmowie z żoną Wilhelma Hitler

miał oświadczyć, że chwila obecna nie dojrzała jeszcze do powrotu cesarza. Trudności polityczne i gospodarcze Niemiec są tak wielkie, że mimo szacunku i uznania, jakie Hitler żywi dla Hohenzollernów, nie można obecnie ryzykować powrotu dynastji na tron.

DODATKOWE KREDYTY

Nad czym radziła komisja budżetowa Sejmu

Na wstępie dalszego posiedzenia komisji budżetowej Sejmu przewodniczący pos. BYRKA, nawiązując do zatargu pomiędzy pos. Tebinka (BBWR.) a posłem Arciszewskim (Kl. Nar.) zawiadomil komisję, że otrzymał protokół zastępców stron, stwierdzający, że sprawa została zatwierdzona honorowo.

Z kolei pos. Rzoska (BBWR.) referował rządowy projekt ustawy o dodatkowych kredytach za lata 1931-32 i 1932-33. Chodzi tu w znacznej mierze o kredyty na wydatki, których cele ściśle przy uchwalaniu preliminarza ustalone nie są, lub też o kredyty dodatkowe na cele kredytowe dla rolnictwa (7 milionów zł.), na rozbudowę polskiej floty handlowej 3 i pół miliona, na dopłaty do ubezpieczeń inwalidzkich w województwach zachodnich 4 miliony, na dopłaty do Funduszu Bezrobocia 13 milionów itd. Wreszcie w związku z reorganizacją monopolu solnego, dokonanej rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 21 marca 1932 r. należy zmienić plan finansowo-gospodarczy tego monopolu, który dotychczas znajdował się w budżecie różnych ministerstw. Pokrycia wszystkich tych wydatków dokonano zapomocą oszczędności, uzyskanych w poszczególnych częściach budżetu, przeważnie tych samych działów.

Dalej przemawiał pos. Rymar (Kl. Nar.), który oświadczył, że tego rodzaju przedłożenia wymagają, jego zdaniem, aby były nasamprzód uchwalone przez radę ministrów, a następnie ogłoszone w „Monitorze” w myśl art. 6 ustawy skarbowej.

Referent, jakoteż przewodniczący komisji i przedstawiciel ministerstwa skarbu dyr. dep. Nowak wykazał, że przedłożenia te nie podpadają pod przepisy art. 6 ustawy skarbowej, który to artykuł odnosi się do całkowicie nowych

kredytów, nie objętych budżetem. W istocie bowiem przedłożenia te dotyczą przekroczenia kredytów przewidzianych już w ustawie skarbowej.

Projekty ustawy komisja przyjęła bez zmiany w 2 i 8 czytaniu. Następane posiedzenie odbędzie się w nadchodzący czwartek dnia 2 marca.

Generalny dyr. kolei chciał przekupić kolejarzy

Jak miano przemycić broń do Węgier

WIENIEN, 24. 2. (PAT). Generalny dyrektor kolei austriackich Seefellner przeprowadził pertraktacje z przewodniczącym związku zawodowego kolejarzy Koenigiem w związku z aferą Hirtenbergska. Koenig powiadomił o zamiarze przemycenia broni zarząd partii socjal-demokratycznej, który zakomunikował o tem kanclerzowi. Kanclerz oświadczył, że plan przemycenia broni sprzeciwia się wyraźnie zamiarom rządu austriackiego, który zobowiązał się wobec rządu angielskiego, iż broń zwrócona będzie Włochom. Rząd austriacki zobowiązania tego dotrzyma.

WIENIEN, 24. 2. (PAT). „Arbeiter Zeitung” przedstawia próbę przekupienia organizacji kolejarzy przez generalnego dyrektora kolei austriackich Seefellnera w sposób następujący: Dyrektor Seefellner zaproponował posłowi socjal-demokratycznemu Koenigowi aby broń znajdującą się w Hirtenbergu wysłał do Włoch nie przez Semmering lecz przez Wiener Neustadt. W Wiener Neustadt miałyby być wagony „przez omyłkę” przesunięte na tor prowadzący do Oedenburga, nad granicą węgierską. W Oedenburgu jest już wszystko przygotowane — oświadczył dyr. Seefellner — do wyładowania wagonów. Prózne, zaplombowane

wagony z napisem „Transport broni” odjechałyby następnie do Włoch. Dyrektor Seefellner oświadczył, że w razie współdziałania organizacji kolejarzy gotów jest na rzecz tej organizacji przeznaczyć sumę 150.000 szillingów. Dyr. Seefellner oświadczył również, że w tej sprawie rozmawiał z kolejarzami narodowo-socjalistycznymi, którzy

Przed oficjalnym wypowiedzeniem wojny

na Dalekim Wschodzie

NANKIN, 24. 2. (P. A. T.) — W związku z odrzuceniem przez Chin ultimatum japońskiego w sprawie wycofania wojsk chińskich z prowincji Dzehol, Chiny gotują się do otwartej wojny z Japonią. W walkach w okolicach wielkiego muru chińskiego obie strony poniosły już ciężkie straty. Pod Nan-Ling japończycy zorganizowali

osiem ataków na bagnety. Według wiadomości ze źródeł chińskich nad terytorium walki unosiły się samoloty japońskie rzucając bomby, które powodowały wielkie zniszczenie. Na granicy prowincji Dzehol koncentrują się chińskie wojska regularne oraz oddziały powstańcze.

Reorganizacja policji politycznej w Prusach

Oddziały pomocnicze i sztab agentów

BERLIN, 24. 2. (PAT). Rozpoczęto prace nad reorganizacją i rozbudową policji politycznej w Prusach. Policja ma być podporządkowana bezpośrednio ministerstwu spraw wewnętrznych. Otrzy-

ma ona specjalne funkcje w zakresie ochrony interesów państwowych. Do dyspozycji jej oddane będą specjalne oddziały pomocnicze wyposażone w najnowsze środki techniczne.

Kierownictwo policji politycznej objąć ma nadradca rządowy Diels.

Dzienniki ogłaszają rozporządzenie komisarycznego ministra spraw wewnętrznych Göringa, zarządzające utworzenie t. zw. oddziałów pomocniczych do wspierania akcji policji. W zakresie obowiązków oddziałów pomocniczych wchodzi m. in. ochrona zgromadzeń publicznych oraz lokalni politycznych na wypadek rozruchów policja objąć ma straż nad instytucjami użyteczności publicznej i gmachami rządowymi.

Do służby w tych oddziałach dopuszczeni będą tylko obywatele niemieccy o wypróbowanych przekonaniach narodowych.

Prasa podaje równocześnie wiadomości, że w niektórych miejscowościach marszki brandenburskiej oddziały hitlerowskie już obecnie pełnią służbę pomocniczą w policji. Prasa donosi, że do policyjnych oddziałów pomocniczych powołani będą prócz hitlerowców również i stahlhelmowcy.

Pamiętajcie o inwalidach wojennych!

WYKRYCIE AFERY LOTERYJNEJ

Przemyt hazardu z Dublina

WARSZAWA, 24. 2. — Lotna brygada kontroli skarbowej wykryła niedawno i energicznie likwiduje nielegalny kolportaż losów loterii dublińskiej, zwanej także „loterią dublińską”. Losy tej loterii — jak zdołano ustalić — przenikają z Irlandji do Polski w dużych ilościach i kolportowane są głównie wśród „nie wolników totalizatora” — nie omijających żadnej sposobności hazardu.

To też przeprowadzono w Warszawie i na prowincji cały szereg rewizji i wykryto wiele losów.

Między innymi przeprowadzono rewizję w lokalu Towarzystwa Zachęty do hodowli koni w Polsce — jednak bez rezultatu.

Na czym polega owa irlandzka loteria?

Jest ona ściśle związana z wyścigami, a dokładnie z biegiem „Plazza” na torze w Dublinie, rozgrywanym wczesną wiosną. Pod płaszczykiem dobroczynności, zebrania funduszy na szpitala, sprzedaje się na całym świecie 7 milionów losów — za cenę 3 i pół miliona funtów szterlingów. Na wygrane przeznaczają się z tego sumę 1 miliona funtów, a liczba wygranych jest taka sama jak liczba koni stojących do biegu „Derby”.

Skomplikowany system zwany „Sweepstake” (zgadnąć stawkę) ustala przydział wygranych — przy czym pierwsze miejsce zajęte przez danego konia w biegu „Derby” — przynosi graczowi na loterii 300.000 funtów.

Trzeba zaznaczyć, że o ile liczba wygranych rzadko kiedy przekracza 30 — to liczba losów nie jest bynajmniej ograniczona i bardzo często drukuje się losy dodatkowe — ponad coroczną ilość 7 milionów.

Ryzyko gry jest więc ogromnie i szanse wygrania zupełnie znikome.

Giągnięcie loterii odbywa się w największej balowej sali Dublinu „Plazza”. Z ogromnego koła ciągną losy kobiety w strojach pielęgniarzek szpitalnych i podają je generalowi O'Dafty, który od lat spełnia funkcję „speakera”.

W Warszawie kolportowaniem loterii zajmują się potajemni bokmarcherzy, agenci zagranicznych biur totalizatorowych, obywatele angielscy oraz banki zagraniczne.

Między innymi paryski „Bank Internationale du Centre” wysyłał odbiorcom losy i polecał wpłacać

małecznosc na konto „Powszechnego Banku Kredytowego”.

Bank Kredytowy wymówił — jak slychać — francuskiemu bankowi konto jeszcze przed ujawnieniem afery, gdyż doszedł do przekonania, że konto to służy dla celów kolidujących z prawem.

Władze kontroli skarbowej, broniąc ludność przed jawnym wyzyskiem i naciąganiem — nie przestają w katagorycznej formie tepić kolportażu na terenie Polski losów tej niezwykłej loterii.

Propaganda Gdańska

GDANSK, 24. II. (PAT).—Donosząc o wielkiej akcji propagandowej przez rozleśnianie stu tysięcy prospektów do Niemiec i państw skandynawskich z wezwaniem do zwiedzania Gdańska i Sopot oraz rozwieszenie kilkuset plakatów w niektórych miastach niemieckich i polskich, socjalistyczna „Danziger Volkstimme” zaznacza, że cała ta akcja będzie bezcelowa, o ile Senat nie zdobędzie się na zakaz obchodów i imprez nacjonalistycznych wojskowych bojówek hitlerowskich oraz stahlhelmowych zwłaszcza w Sopocie.

Hitlerowcy działają

Zamach bombowy w Gliwicach

KATOWICE, 24. II. W Gliwicach dokonano wczoraj wieczorem zamachu bombowego na lokal miejscowego organu socjalistycznego.

Wskutek wybuchu uległy zniszczeniu obryzanie szyby wystawo-

we, częściowo front domu i drzwi. W sąsiednich domach i sklepach wyleciały szyby. Ofiar w ludziach niema.

Sprawców nie ujęto, nie ulega jednak wątpliwości, że rekrutują się oni z obozu Hitlera.

Groźny stan zdrowia

burmistrza Czermaka

MIAMI, 24. 2. (PAT) Stan zdrowia burmistrza Czermaka po bardzo niespokojnej nocy był dziś znana znacznie lepszy. Chory sam stwierdził, że odczuwa znaczną poprawę. W godzinach popołudniowych nastąpiło jednakże ponowne pogorszenie, obecnie stan chorego

jest niepokojący. Stan zdrowia pani Gill jest lepszy.

MAMI, 24. 2. (PAT). Prezydent Roosevelt na zapytanie o zdrowie burmistrza Czermaka otrzymał odpowiedź, że stan chorego jest krytyczny.

Rozwiązanie wieceu komunistycznego w Berlinie

BERLIN, 24. II. (PAT)—Wczoraj wieczorem policja rozwiązała wiece wyborczy komunistów. Jak donosi „Vossische Zeitung”, poseł komunistyczny Pieck, cytując doniesienia prasy mieszczańskiej o rzekomych planach zamachowych

na kanclerza Hitlera, oświadczył, że tego rodzaju zamachy bardzo łatwo mogłyby być zainicjowane dla uzyskania podstawy do zarządzeń represyjnych przeciwko robotnikom. Mówca wezwał do zorganizowania masowej samoobrony robotniczej.

Japończycy przewidują

szybkie zakończenie operacji wojennych

TOKIO, 24. 2. (PAT). Wojskowe władze japońskie są przekonane, że operacje wojenne w Dzehol zakończą się szybko, ponieważ regularne oddziały chiń-

skie znajdujące się wzdłuż tej prowincji nie stawiają zbytejnego oporu. W oddziałach chińskich szerzy się dezercja.

Pomnik marsz. Piłsudskiego

WARSZAWA, 24. 2. — Jedną z odlewni artystycznych w Warszawie pracuje obecnie w wzmocnionym tempie nad odlaniem z brązu pomnika Marszałka Piłsudskiego. Pomnik ten ma być największym pomnikiem z istniejących dotąd w Polsce. Figura Marszałka Piłsudskiego ma być dwukrotnie większa od figury księcia Józefa Poniatowskiego na placu Saskim.

Odstonienie pomnika miałyby nastąpić jako niespodzianka w marcu. Według jednych pogłosek pomnik ten stanie w Wąrzawie, według innych w Wilnie.

PRUSY WALCZĄ Z PRASĄ

BERLIN, 24. 2. (PAT). Kierownictwo polityczne minister spraw we-

Wstrząsy podziemne w Ameryce

NOWY YORK, 24. II. (PAT). W północnej części Chili odczuło dwukrotne silne wstrząsy podziemne, którym towarzyszyła gwałtowna burza. Wiele domów runęło w gruzy. Ludność miejscowa łączy trzęsienie ziemi z zamknięciem stołca, które dzisiaj było widziane w Chili.

wewnętrznych Prus, Goerinq, wysłował do kierowników pruskich władz administracyjnych okólnik, w którym wyraził niezadowolenie z niedostępnego sformułowania przepisów dekretu prasowego. Minister oczełkuje, że władze policyjne z całą surowością i bezwzględnością wystąpią przeciwko wykroczeniom prasy. Urzędnicy nie stosujący się do tych instrukcji, pociągani będą do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

27:1

Strajk w przemyśle kottonowym objął wszystkie fabryki

W trwającym od tygodnia strajku w łódzkim przemyśle kottonowym nie zaszły poważniejsze zmiany.

Robotnicy podtrzymywali strajk w dalszym ciągu. Komisje strajkowe działały. W jednej tylko z fabryk średniego przemysłu kottonowego praca była kontynuowana — na trzy zmiany. U wejścia do fabryki czuwa stale posterunkowy z uwagi na ewentualność ekscesów na wypadek ingerencji komisji strajkowej.

Z uwagi na oporne stanowisko strajkujących, jak również brak wyraźnych posunięć ze strony przemysłowców w kierunku likwidacji zatargu, oczekiwano, iż strajk w łódzkim przemyśle kottonowym, który objął całkowicie 27 firm, przeciągnie się jeszcze przez kilka dni.

Strajkujący, trwając na raz zajęciem stanowisku nie podejmowania kroków, zmierzających do wznowienia pertraktacji, unikają zwracania się do inspektoratu pracy, aby ten złożył wpływ na przemysłowców.

Oczekuje się, iż okrogowy inspektor pracy, inż. Wojtkiewicz, wobec przeciągającego się strajku, wystąpi z własnej inicjatywy do stron obydwu o zawarcie porozumienia.

Należy zaznaczyć, iż w trakcie trwania obecnego zatargu w przemyśle kottonowym, który — z krótkimi przerwami — ciągnie się już od szeregu miesięcy, inspekto-

rat pracy kilkakrotnie interwenjował w kierunku uniknięcia ostrzejszych konfliktów, jednakowoż — z uwagi na upór stron obydwuch — jak dotąd bezskutecznie.

ZAKŁAMANY MEMORJAŁ

Istotne zyski przemysłu węglowego

100 milionów zł. zrabowanych konsumentom

Do najeżonych cyframi elaboratów przemysłu węglowego, traktowanych jako bardzo poufne i przeznaczonych dla celów oficjalnych, których zdobycie przy odrobnie sprytu nie jest znowu tak trudne, trzeba się odnosić z wielką nieufnością. Bardziej ciekawe są takie, nie zebrane jeszcze w kompletną całość i traktujące oddzielnie o kosztach własnych z amortyzacją i bez, oddzielnie o utargu w kraju, oddzielnie na rynkach konwencyjnych i oddzielnie o utargu na terenach regulowanych przez konwencje eksportową. Wprawdzie te dane zamknięte są na śledem spustów, ale może się jako klucz do bierze, bo poznanie tych danych mogłoby nas bardzo zbliżyć do prawdy.

Jednakże nawet z oficjalnych danych przemysłu węglowego można wyprowadzić wnioski, rzucające właściwe światło na kalkulację kopalń węgla.

Prezydium Unji Polskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego twierdzi w ostatnim memorjale m. in., że „Wyniki tych badań znajdują całkowite potwierdzenie w zestawieniu kosztów własnych i utargów za 1931 r. Z zestawienia tego wynika, że na Śląsku utarg netto w 1931 r. nie pokrył nawet kosztów własnych bez amortyzacji (efektywne straty wynoszą 13 gr. na tonnie)...”

No, no, no, czy to aby nie przesada. Rok 1931 nie był przecież dla przemysłu górniczego jeszcze taki zły, a jeśli chodzi o bilanse samych kopalń, takie jeszcze nieufryzowane na oficjalny użytek, to — znając niektóre — stwierdziliśmy, że nie były one pasywne. Ale weźmy narazie pod uwagę te „zestawienia”, by przekonać się, czy konsument krajowy istotnie musi płacić tak dużo pod groź-

Wzrost zatrudnienia

W tygodniu bieżącym firma „S. Barciński” przyjęła większą liczbę robotników, znacznie powiększając uruchomienie fabryki. Stoł to w związku z otrzymaniem przez wspomnianą firmę poważnych zamówień, w tem pewna ilość materiałów dla armii, których termin wykonania jest ściśle ograniczony.

Obietnice i przyrzeczenia

Zaostrzenie zatargu w drukarniach chustecznych

W dniu wczorajszym sytuacja w zatargu między właścicielami, a robotnikami drukarni chustecznych w okręgu łódzkim zaostrzyła się. Jak wiadomo — już przed dwoma

dniami na sześć zakładów tej branży — trzy zostały uruchomione, z tego jedna fabryka łódzka „Braci Bukiel” i dwie fabryki w Pabjanicach.

Pracę podjęto na podstawie zobowiązań przemysłowców, iż do chwili zakończenia zatargu płacić będą płace dawniejsze, a z chwilą zawarcia umowy płace takie, jakie zostaną w odnośnej taryfje ustalone.

Tymczasem w dniu wczorajszym w firmie „Neudel” w Pabjanicach wybuchł strajk ponownie aibowiem administracji firmy przedefiniła robotników, iż najprawdopodobniej żadnych podwyżek nie uzyskają.

Również w trzech pozostałych firmach dwóch łódzkich i jednej zagłębskiej, do porozumienia nie doszło i strajkują one w dalszym ciągu.

Tak więc w chwili obecnej strajkują znowu robotnicy czterech fabryk, podczas gdy jeszcze przed dwoma dniami strajkowali robotnicy trzech już tylko fabryk.

zmniejszenia produkcji na eksport, co w konsekwencji mogłoby spowodować groźny dla naszego organizmu gospodarczego wstrząs.

Według tych „ufryzowanych” danych, całkowite koszty własne w 1931 r. wynosiły zł. 17,85 na 1 tonnę wydobycia, a utarg netto zł. 17,22. „Krzywdą” przemysłu węglowego oczywiście jaskrawa. Zanalizujmy jednak cyfry te bliżej.

Ogólne wydobycie wynosiło w 1931 r. na Śląsku 28.406.201 tonn, co pomnożone przez podawane przez przemysł całkowite koszty własne (a więc z amortyzacją) da nam sumę zł. 392.830.297.35. Zachodzi teraz pytanie, ile przemysł węglowy wziął za te 25.187.269 t, które znalazły zbyt, przyczem trzeba uwzględnić różniczkowanie cen w kraju, przeciętną wysokość w krajach licencyjnych i w krajach regulowanych konwencją eksportową.

Biorąc nawet pod uwagę twierdzenia o wysokości rabatów udzielanych z reguły ministerstwu komunikacji, m. s. wojsk., różnym gązłom przemysłu i kupcom, otrzymalibyśmy sumę przewyższającą znacznie 500 milj. złotych. Wprawdzie w 1931 r. nie było jeszcze takiej orgji rabatowej, jak w 1932 r., ale i tak przyjmujemy, że stosunek ten był gorszy. W żadnym jednak wypadku nie można sprowadzić ogólnego utargu do kwoty, stanowiącej sumę całkowitych kosztów własnych.

Przyjmując dość pesymistycznie oficjalne twierdzenia o wysokości udzielanych wszystkim, a zwłaszcza pośrednikom, rabatów, to i tak otrzymamy sumę co najmniej 100 milionów złotych, jakie zostały w kieszeniach przemysłu węglowego w roku 1931.

Obojętne nam jest w jaki sposób chcą się ufrizować bilanse.

by wykazać „verlust” (straty) i jakie w tym celu wprowadzono sumy tytułem osławionych obduzeń. Stwierdzamy, że tych 100 milionów złotych zostały zrabowane konsumentowi krajowemu i zmniejszyły spożycie innych gałęzi przemysłu, pogłębiając kryzys.

Jak już z tego wynikało, pomijając celowe niejasności w różnych „nettach” i ujawniane przy porównywaniu poszczególnych tabel nieścisłości, to złożony czynnik oficjalnym memorjałem, jest do gruntu zakłamany.

Arsenal cyfr pozwala jednak odnaleźć nie wiodącą do kłębka machinacji przemysłowych.

Kontrola fabryk

Protokoły za przekraczanie ustawy o 8-godzinnym dniu pracy

Wczoraj okrogowy inspektor pracy, inż. Wojtkiewicz, na czele szeregu inspektorów obwodowych dokonał lustracji licznych fabryk łódzkich celem stwierdzenia, czy przestrzegana jest zasada 8-godzinnego dnia pracy.

W każdym wypadku stwierdzenia, iż firma zatrudnia robotników poza godzinami normalnego zatrudnienia, jak również w wypadkach zatrudnienia robotników mło-

docianych, poniżej ustalonego ustawowo wieku, sporządzane są protokoły i nakładane grzywny.

Wizytacja inspektorów pracy w poszczególnych fabrykach łódzkich jest tembardziej konieczna i winna być możliwie często powtarzana, iż wobec morderczego tempa pracy w niektórych fabrykach łódzkich zatrudnienie robotnika dłużej, aniżeli osiem godzin w ciągu dnia, jest więcej, aniżeli karygodne.

Ponowne zabiegi magistratu

o przyznanie zasiłku bezrobotnym nie mającym 156 dni pracy

Ustawą sejmową z dnia 17 marca 1932 roku wprowadzono przepis, iż z ustawowych zasiłków na wypadek bezrobocia mogą korzystać tylko ci robotnicy, którzy przepracowali 26 pełnych tygodni w ciągu roku, minister Opieki Społecznej może jednak w drodze wyjątku przyznać zasiłki z tytułu ubezpieczenia również tym robotnikom, którzy przepracowali mniejszą ilość dni pracy.

Magistrat łódzki, na skutek uchwały Rady Miejskiej wznowił starania w ministerstwie spraw wewnętrznych i w zarządzie głównym Funduszu Bezrobocia, aby przyznane zostały Łodzi zasiłki kilkunastu tysiącom robotników, którzy wpłacili składki w Funduszu Bezrobocia, a którzy jednak w ciągu 26 tygodni przepracowali mniejszą ilość dni.

Bankructwo Liverpoolu

Liverpool, czwarte z rzędu miasto angielskie pod względem wielkości, znajduje się nad brzegiem bankructwa i zwróciło się do rządu z prośbą o pomoc finansową.

Powodem tego stanu rozpaczliwego jest konieczność udzielania zasiłków licznej rzeszy bezrobotnych co wyczerpało kasy miejskie.

Liverpool wydaje na pomoc społeczną około 50 milionów złotych rocznie.

W najbliższym czasie uda się do ministra zdrowia deputacja radnych miejskich z żądaniem pożyczki dla miasta.

Budżet Łodzi uchwalony

Szybkie tempo „prac” budżetowych — Sprawa obniżenia komornego na Polesiu — Brak zaufania — Rada na laurach

W ciągu trzech posiedzeń Rada Miejska załatwiła budżet na rok 1933/34. Tempo możliwe tylko dzięki temu, iż „zgrana” większość zdolna była tylko do mechanicznego akceptowania przedłożeń magistrackich.

Budżet uchwalono ostatecznie na trzecim posiedzeniu, które przeciągnięto się poza godzinę drugą po północy. Gorącą dyskusję — jak to podawaliśmy w naszym sprawozdaniu — wywołała pozycja wydatków, mocno wykraczająca poza ramy obecnych możliwości finansowych miasta.

Posłuszna większość radziecka nie bardzo jednak nad tem się zastanawiała, uchwalając ją w żadnej przez magistrat wysokości.

Po załatwieniu tej części budżetu, Rada przystąpiła do pożyczki wpływów, przyczem znow wywiązała się dyskusja w sprawie osiedla na Polesiu.

Radny Poznański składa formalny wniosek, by magistrat obniżył komorne na Polesiu, na co prezydent Ziemiecki oświadczył, że będzie to możliwe dopiero po ob-

niżeniu procentów od pożyczki śląskiej.

Radny Szolt stwierdza, że Polesie daje deficyt, gdyż magistrat, oddając mieszkanie, nie interesował się jakie dochody posiadają lokatorzy osiedla. Naprz. radny Milman posiada 3-pokojowe mieszkanie, choć niewiadomo jakże i skąd ma dochody.

W rezultacie uchwalono wniosek rad. Poznańskiego z tem, że komorne będzie obniżone po redukcji odsetek od pożyczki śląskiej.

Przy sprawie Łagiewnik rad. Wojewódzki zapytuje ile dzieł magistrat już sprzedał, na co — ku ogólnemu zdziwieniu — ławnik Adamski odpowiada, że tylko dwie...

Na tem skończono drugie czytanie budżetu i przystąpiono do trzeciego.

Tu znow zgłoszono wniosek o podwyższenie subsydjum dla straży ogniowej, lecz i tym razem większość socjalistyczna wniosek ten obaliła.

Przed głosowaniem nad całością budżetu, radny Mincberg zło-

żył oświadczenie, że jego frakcja („Aguda”) niema zaufania do obecnych władz miejskich, które prowadzą całą gospodarkę pod kątem widzenia partji, wiodąc miasto do ruiny, wobec czego głosować będzie przeciwko budżetowi.

Takie samo oświadczenie złożyły frakcje NPR, i N.D., poczem głosami większości rządzącej budżet na rok 1933/34 uchwalono w trzecim czytaniu.

Wobec zakończenia obrad budżetowych w niezwykle szybkim tempie, w następnym tygodniu posiedzenia plenarnego Rady nie będzie.

Posiedzenie Rady odbędzie się dopiero w czwartek, dn. 9 marca, przyczem na porządku dziennym znajdzie się sprawa prowizorium na kwiecień i maj wobec tego, że zatwierdzenie budżetu może nastąpić dopiero w maju.

Prowizorium wynosić będzie na każdy miesiąc dwunastą część wykonanego budżetu w roku 193

Francja nie obniży pborów urzędniczych

PARYŻ, 24. 2. — Komisja finansowa izby deputowanych ukończyła wczoraj wieczorem obrady nad projektem finansowym rządu. Komisja odrzuciła uchwałoną przez senat 10 procentową obniżkę dodatków urzędniczych, oraz zatwierdziła proponowane przez rząd skrócenie 605 mil. franków z budżetu wojskowego. Izba deputowanych na dzisiejszym posiedzeniu, które przeciągnie się prawdopodobnie do późnej nocy, zakończy drugie czytanie projektu rządowego. Oddzielne artykuły projektu

rządowego będą w miarę ich załatwiania przez izbę przesyłano za raz do senatu, który obraduje równoległe z izbą. Dzisiejsze obrady izby deputowanych i senatu będą w kołach politycznych żywe zainteresowanie. W kołach parlamentarnych liczą się z poważaniem trudnościami wobec nieakceptowania przez izbę stanowiska senatu w sprawie skrócenia kredytów wojskowych. Rząd zamierza postawić na dzisiejszym posiedzeniu senatu kwestję zaufania.

Pamiętajcie

o Funduszu Pomocy Bezrobotnym

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Żeromskiego 74-76. róg Kopernika

Dziś i dni następnych. Niekoronowany Car Rosji! Demon Kobiet! RASPUTIN

— Dramat ciemnoty, zgrozy i rozpusty, według autentycznych rękopisów zabójcy Rasputina księcia Jusupowa. W rol. gl.: Conrad Veidt i Bernard Grotzke. Następny progr.: „RONNY” w roli gl.: Käthe de Nagy.

Początek seansów o godz. 4 p. p. w niedziele i święta o godz. 2 p. p. Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 80 gr. III m. 45 gr. Kupony ulgowe po 25 groszy. Dnia 25-go w sobotę o godz. 12-ej i 26 w niedzielę o g. 11-ej wyświetlany będzie poranek dla młodzieży p. t. ŻYWY POCISK. Widownia mocno ogrzana po 20 groszy.

Dźwiękowe kino-teatry



PRZEJAZD 2.

Dziś i dni następnych.

Poraz pierwszy w Łodzi.

BUSTER KEATON w kom. dii odznaczonej na konkursie śmiechu p. t.

„Dobroczyńca ludzkości”

Bądźcie pewni, że na tym filmie spędzicie najweselszy wieczór w tym sezonie! Król humoru Buster Keaton daje koncert wesołości w swoim najodwrotniejszym filmie W pozost. roli ANITA PAGE. Następny program: „Księżna Łowicka”



GŁÓWNA 1.

Lekarz dentysta J. Rozin-Reichowa

przepr. wadziła się na ul. Zgierską 38 z ul. Zgierskiej 15 przyjmuje od 10-ej do 2-ej po poł i od 4-ej do 7-ej wiecz. Geny lecznic

Doktor BERMAN

CEGIELNIANA 15, tel. 149-07. Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych przyjmuje od 8-11 rano i od 4-8 w. w niedz. i święta od 9-1. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. NADEL

Akuszerka, choroby kobiece. Godz. przyjęć od 3-5 i od 7-8 w Pomorska 7. Tel. 127-84

POKÓJ

przy chrześcijańskiej rodzinie tanio do wynajęcia. Wiadomość: 11 Listopada Nr. 20 (Konstantynowska) poprzeczna oficyna, II wejście, m. 18, parter.

LECZNICA chorób oczu

ze stałymi łózkami DOKTORA DONCHINA ul. Piotrkowska nr. 90 tel. 221-72.

Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących 9-1 i od 4-7 i pół

KINO-UCIECHA-TEATR Limanowskiego 36.

Dziś i dni następnych! I Film

„Noc upojen”

w roli gl.: Iwan Petrowicz.

II Film Wielki sensacyjny dramat z nieustraszonym królem kowbojów Hoot Gibsonem w potężnym filmie ujeżdżania dzikich koni p. t.

Z wiatrem w zawody.

Początek seansów w dnę powaz o godz. 4 pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w poł.

KINO-ZACHĘTA-TEATR Zgierska 24

Dziś i dni następnych!

Wielki podwójny program I obraz Szampańska komedia p. t.

Królowa Huzarów

W roli głównej Mady Chrystjans II obraz

Salto mortale

W roli głównej Gina Manes Wróćcie: Rozstrzygająca noc.

Obwieszczenia.

Do akt Nr. Km 535 1935 r. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piramowicza nr 7 na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 2 marca 1933 r. o g. 11-ej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej 20 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należąca do Jakuba czarfa i składających się z skarpetek, rękawiczek, urządzenia kuchni, kredensu, maszyny do szycia, koretki i t. p. mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 823.— na zaszkodytą wiarytelnosci Łajba Ostrowskiego. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji. Łódź, dnia 23 lutego 1933 r. Komornik A. JAROSZYŃSKI

Pralnia chemiczna i Farbiarnia F. Omencetter

ZAMENHOFA 15 poleca Szanownej Klijei odświeżanie wszelkiego rodzaju garderoby Wykonanie solidne. Ceny przystępne. Specjalność: FARBIASTWO

RESZTKI

NA UBRANIA I PALTA poleca się w firmie

E. WASILEWSKI

ul. Piotrkowska Nr. 152.

Ogłoszenie

Syndyk tymczasowy upadłości firmy Kino Teatr „Rakieta” oraz jej współwłaścicieli Juliana Firsta i Bernarda Firsta podaje niniejszem do wiadomości, że kino „Rakieta” mieszczące się w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 40 zostanie oddane w dzierżawę. Syndyk tymczasowy udziela informacji i przyjmuje oferty codziennie w godzinach od 5-7 popołudniu w Łodzi przy ul. Zielonej Nr. 17. Oferty na piśmie składać należy w terminie do dnia 4 marca r. b. (—) Mieczysława Sarna Adwokat Syndyk tymczasowy

DZWIĘKOWY Kino-Teatr

CZARY

Dziś i dni następnych wielki podwójny program.

I. Pierwszy raz w Łodzi! Najpotężniejszy film dźwiękowy p. t. „TAJEMNICA SEKWANY”

Emocjonujący dramat detektywno-kryminalny. W roli gl. najslawniejszy detektyw świata, t. z. Nat Pinkerton w pozostałych rolach: posagowa Izabela-Jeans i uroczą Benita Hame.

Początek seansów o godz. 4-ej.

II. Wspaniały film produkcji polskiej p. t. Moralność pani Dulskiej

Dramat erotyczno-obyczajowy W rolach głównych: Zofja Batyoka, Adolf Dymśza i Tadeusz Wesołowski.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

DZWIĘKOWY Kino-Teatr

PALACE

Początek seansów o godz. 4-ej. Na pierwszy seans ceny niższe. — Widownia należycie ogrzana. —

Dziś i dni następnych potężny film międzynarodowy p. t.

ZATRUTE DUSZE

— Rewelacyjny film współczesny osnuty na tle handlarzy żywym towarem W roli głównej DANIELA PAROLA i JEAN MURAT

CENY OGŁOSZEN

drożej, niż zaprzeczonych o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i obiad administracja nie odpowiada. Omyłki, błędy nie zmieniają zasadniczo treści ogłoszenia, nie obowiązują wydawnictwa do powtórzenia tego ogłoszenia lub zwrotu zapłaty

Za wiersz milimetrowy 1-lin. (strefa 5 lin.) przed tekstem i w tekście 4) gr. za tekstem i komunikaty 50 gr. nekrologi — 25 gr. z wyjątkami za 1 wiersz milim. (strona 10 linowa) 10 gr. ogłoszenia drobne 1) gr. za wiersz, na miesiąc 2) 100 dla poszukujących pracy 5 gr., najniższe ogłoszenie 50 gr. — O loszeniu zamieszkałym o 51 gr. w

WARUNKI PRENUMERATY. Prenumerata wynosi miesięcznie w Łodzi zł. 3 gr. 80 (wotem gr. 40 za odosłanie do domu) na prowincji zł. 4 gr. 80. Prenumerata należy opłacać z góry na nie więcej niż 3 miesięce. Administracja przyjmuje zgłoszenia o przerwaniu prenumeraty tylko od połowy lub ostatniego dnia miesiąca następującego po zgłoszeniu. Konto P. K. O. Nr. 143039.